
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2019

Página: 1/5

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITOS  ADICIONAIS  PARA SUPRIMENTO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO  VIGENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE,  no uso de suas atribuições legais conferidas pelos artigos 90, inciso VI e 116,

inciso I, alínea ''i'', todos da Lei Orgânica do Muncípio, promulgada em 29 de junho de 1990, e CONSIDERANDO o disposto na Lei

4.320/64 , Lei Municipal, 5947/2018 de 26 de dezembro de 2018  e CONSIDERANDO:  que a abertura de crédito se dará

DECRETA:

Decreta :    Artigo 1º Ficam abertos creditos Adicionais  para suprir as seguintes dotações do  orçamento vigente:

Classificação

Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Suplementação

02 PODER EXECUTIVO

02025 SECRETARIA DE EDUCACAO

02025001 SECRETARIA DE EDUCACAO

02025001.12 EDUCACAO

02025001.12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02025001.12.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02025001.12.122.0001.2.053 MANUT. ATIV. SEC. MUN. EDUCAÇÃO

14402025001.12.122.0001.2.053 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.995,00147

14602025001.12.122.0001.2.053 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00101

02025001.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

02025001.12.361.0012 DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO

02025001.12.361.0012.2.062 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR

17702025001.12.361.0012.2.062 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 164.303,01147

02025001.12.361.0012.2.071 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

18902025001.12.361.0012.2.071 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 117.540,00101

19002025001.12.361.0012.2.071 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 25.000,00147

02025001.12.362 ENSINO MÉDIO

02025001.12.362.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.362.0013.2.064 MANUT. DO ENSINO MÉDIO

20502025001.12.362.0013.2.064 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 100.000,00100

20602025001.12.362.0013.2.064 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 30.000,00100

02025001.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

02025001.12.365.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.365.0013.2.070 MANUT. EDUCAÇÃO INFANTIL E CRECHE

23102025001.12.365.0013.2.070 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 72.950,00101

02025002 FUNDEB

02025002.12 EDUCACAO

02025002.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

02025002.12.361.0012 DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO

02025002.12.361.0012.2.071 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

23802025002.12.361.0012.2.071 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 320.000,00101

24102025002.12.361.0012.2.071 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 310.000,00101

24402025002.12.361.0012.2.071 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 70.000,00101

02026 SECRETARIA DE SAUDE - FMS

02026001 SECRETARIA DE SAUDE - FMS

02026001.10 SAUDE

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2019

Página: 2/5

Classificação

Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Suplementação

02026001.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02026001.10.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02026001.10.122.0001.2.023 MANUT. ATIVIDADES SEC. MUN. SAUDE

111402026001.10.122.0001.2.023 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 161.000,00148

02026001.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

02026001.10.302.0008 ATENÇÃO ESPECIALIZADA/MAC

02026001.10.302.0008.2.040 MANUT. POLICLÍNICA E PRONTO SOCORRO

112002026001.10.302.0008.2.040 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00102

02026001.10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

02026001.10.303.0007 ATENÇÃO BÁSICA

02026001.10.303.0007.2.031 MANUT. FARMÁCIA BÁSICA

111902026001.10.303.0007.2.031 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 52.574,52100

02026001.10.304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

02026001.10.304.0009 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

02026001.10.304.0009.2.044 MANUT. ATIV. VIGILÂNCIA SANITARIA

42502026001.10.304.0009.2.044 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00123

02026001.10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

02026001.10.305.0031 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

02026001.10.305.0031.2.046 MANUT. SETOR CONTROLE ENDEMIAS

46502026001.10.305.0031.2.046 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00150

02027 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

02027001 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

02027001.04 ADMINISTRACAO

02027001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02027001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02027001.04.122.0001.2.073 MANUT. ATIV. SEC. MUN. OBRAS

49002027001.04.122.0001.2.073 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 42.000,00100

02027001.15 URBANISMO

02027001.15.452 SERVIÇOS URBANOS

02027001.15.452.0016 INFRAESTRUTURA URBANA

02027001.15.452.0016.2.085 MANUT. FÁBRICA MANILHAS USINA ASFALTO

54402027001.15.452.0016.2.085 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 63.000,00100

02030 SECRETARIA DE CULTURA

02030001 SECRETARIA DE CULTURA

02030001.13 CULTURA

02030001.13.392 DIFUSÃO CULTURAL

02030001.13.392.0014 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO SÓCIOCULTURAL

02030001.13.392.0014.2.148 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

64302030001.13.392.0014.2.148 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 58.450,00100

02031 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02031001 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02031001.08 ASSISTENCIA SOCIAL

02031001.08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02031001.08.122.0035 CONTROLE SOCIAL E ENTIDADES

02031001.08.122.0035.2.180 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

68202031001.08.122.0035.2.180 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 16.000,00100

68302031001.08.122.0035.2.180 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 8.000,00100

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2019

Página: 3/5

Classificação

Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Suplementação

02034 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

02034001 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

02034001.27 DESPORTO E LAZER

02034001.27.813 LAZER

02034001.27.813.0026 PROG PROM DE ATIVID ESPORTIVAS E RECREAT

02034001.27.813.0026.2.110 MANUTENÇÃO ÁREAS DE LAZER/ESPORTES

98002034001.27.813.0026.2.110 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00100

Total: 1.705.812,53

Classificação

Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

Art: 2º Para cumprimento do disposto no artigo 1º fica AUTORIZADO A UTILIZAR O CANCELAMENTO DA MESMA IMPORTÂNCIA NAS

SEGUINTES DOTAÇÕES:

02 PODER EXECUTIVO

02021 GABINETE E ASSESSORIAS

02021001 GABINETE E ASSESSORIAS

02021001.04 ADMINISTRACAO

02021001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02021001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02021001.04.122.0001.1.089 CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL ADMINISTRAÇÃO

3302021001.04.122.0001.1.089 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 243.064,52100

02025 SECRETARIA DE EDUCACAO

02025001 SECRETARIA DE EDUCACAO

02025001.12 EDUCACAO

02025001.12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02025001.12.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02025001.12.122.0001.2.053 MANUT. ATIV. SEC. MUN. EDUCAÇÃO

14702025001.12.122.0001.2.053 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 14.303,01147

02025001.12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

02025001.12.306.0011 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR

02025001.12.306.0011.2.059 MANUT. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

16002025001.12.306.0011.2.059 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 175.000,00147

02025001.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

02025001.12.361.0012 DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO

02025001.12.361.0012.2.057 MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA

16702025001.12.361.0012.2.057 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00101

02025001.12.361.0012.2.071 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

18802025001.12.361.0012.2.071 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 700.000,00101

19002025001.12.361.0012.2.071 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.995,00147

02025001.12.363 ENSINO PROFISSIONAL

02025001.12.363.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.363.0013.2.065 MANUT. ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES

21202025001.12.363.0013.2.065 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 130.000,00100

02026 SECRETARIA DE SAUDE - FMS

02026001 SECRETARIA DE SAUDE - FMS

02026001.10 SAUDE

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2019

Página: 4/5

Classificação

Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

02026001.10.301 ATENÇÃO BÁSICA

02026001.10.301.0007 ATENÇÃO BÁSICA

02026001.10.301.0007.1.042 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

28202026001.10.301.0007.1.042 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00123

02026001.10.301.0007.2.027 MANUT. ATENÇÃO BÁSICA

29302026001.10.301.0007.2.027 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 161.000,00148

02026001.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

02026001.10.302.0008 ATENÇÃO ESPECIALIZADA/MAC

02026001.10.302.0008.2.048 MANUT. CISRU

40002026001.10.302.0008.2.048 3.1.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 2.000,00102

02026001.10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

02026001.10.305.0031 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

02026001.10.305.0031.2.046 MANUT. SETOR CONTROLE ENDEMIAS

47302026001.10.305.0031.2.046 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 50.000,00150

02027 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

02027001 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

02027001.15 URBANISMO

02027001.15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

02027001.15.451.0016 INFRAESTRUTURA URBANA

02027001.15.451.0016.2.191 MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

52402027001.15.451.0016.2.191 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 43.000,00100

02027001.18 GESTAO AMBIENTAL

02027001.18.542 CONTROLE AMBIENTAL

02027001.18.542.0018 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

02027001.18.542.0018.2.192 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECICLAGEM

58302027001.18.542.0018.2.192 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 62.000,00100

02030 SECRETARIA DE CULTURA

02030001 SECRETARIA DE CULTURA

02030001.13 CULTURA

02030001.13.391 PATRIMÔNIO HIST.,ARTÍST. E ARQUEOLÓGICO

02030001.13.391.0014 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO SÓCIOCULTURAL

02030001.13.391.0014.1.150 RESTAURAÇÃO DA CASA DE CULTURA

62302030001.13.391.0014.1.150 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 58.450,00100

02031 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02031001 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02031001.08 ASSISTENCIA SOCIAL

02031001.08.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

02031001.08.243.0034 GARANTIA DE DIREITOS

02031001.08.243.0034.2.168 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

71202031001.08.243.0034.2.168 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00100

02034 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

02034001 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

02034001.27 DESPORTO E LAZER

02034001.27.813 LAZER

02034001.27.813.0026 PROG PROM DE ATIVID ESPORTIVAS E RECREAT

02034001.27.813.0026.2.110 MANUTENÇÃO ÁREAS DE LAZER/ESPORTES

97902034001.27.813.0026.2.110 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00100

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2019

Página: 5/5

Classificação

Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

Total: 1.705.812,53

Artº 3º  Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, sendo dado  por publicado com sua

fixação no quadro de divulgações dos atos da Administração e na forma da lei.                                                                                                 

             Palácio da Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete, 03 de JUNHO de 2019.

CONSELHEIRO LAFAIETE, 03 de Junho de 2019

MARIO MARCUS LEÃO DUTRA JOSÉ ANTÔNIO DOS REIS CHAGAS

© Tecnologia Global Ltda.


